
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� �� � �

�
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � �� �� ����
�� �� ���


REGIONAL METROPOLITANA III

DISCIPLINA: HISTÓRIA

NOME MUNICÍPIO
MARILIA ROSANA DE ANDRADE SOUZA LIMA RIO DE JANEIRO - PÓLO

II

REGIONAL METROPOLITANA V

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA

NOME MUNICÍPIO
ANTONIO CARLOS MARTINS GUIMARAES DUQUE DE CAXIAS - PÓ-

LO I
ALBERTO LOPES DE SOUZA DUQUE DE CAXIAS - PÓ-

LO I
MÁRCIA RITA DE GOUVEIA PEREIRA DUQUE DE CAXIAS - PÓ-

LO II
DAUZIANE MARIA MACHADO DUQUE DE CAXIAS - PÓ-

LO II
SANDRA AZEVEDO ANANIAS ROCHA DUQUE DE CAXIAS - PÓ-

LO II
ELIAS DA MOTA FERREIRA DUQUE DE CAXIAS - PÓ-

LO III

REGIONAL METROPOLITANA VII

DISCIPLINA: INGLÊS

NOME MUNICÍPIO
VALERIA SOUZA RAMOS DA SILVA SÃO JOÃO DE MERITI

REGIONAL SERRANA II

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA

NOME MUNICÍPIO
RODRIGO OTÁVIO DE ALMEIDA E SOUZA CACHOEIRAS DE MACA-

CU

DIRETORIA ESPECIAL DE UNIDADES ESCOLARES PRISIONAIS E SOCIOEDUCATIVAS

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA

NOME MUNICÍPIO
EDUARDO SANTOS DE ALMEIDA RIO DE JANEIRO

Id: 1617714

Despachos do Governador

EXPEDIENTE DE 15 DE JANEIRO DE 2014

PROCESSO Nº E-03/11200341/2005 - DOU PROVIMENTO ao recur-
so administrativo interposto por EVALDO MEDEIROS DE SOUSA
JUNIOR, veiculado no bojo do Processo Administrativo n.º E-
03/11200341/2005, com amparo nas razões ventiladas pela Subsecre-
taria Jurídica da Secretaria de Estado da Casa Civil, cujos termos
adoto como fundamento desta decisão, DECLARANDO lícita a acu-
mulação de cargos pretendida.

À Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG, em
devolução, para ciência.

Id: 1617732

EXPEDIENTE DE 15 DE JANEIRO DE 2014

PROCESSO Nº E-11/40166/2011 - Vol. III - AUTORIZO, consoante os
termos do art. 9º do Decreto nº 43.184, de 08 de setembro de 2011.

PROCESSO Nº E-12/2365/2008 - AUTORIZO.

PROCESSO Nº E-07/500714/2010 - INDEFIRO.

PROCESSO Nº E-10/400425/2012 - AUTORIZO.

PROCESSO Nº E-05/001/4/2014 - AUTORIZO.

PROCESSO Nº E-05/001/5/2014 - AUTORIZO.

EXPEDIENTE DE 26 DE DEZEMBRO DE 2013

*PROCESSO Nº E-05/002/151/2013 - DE ACORDO.
*Omitido no D.O. de 27.12.2013.

Id: 1617713

Secretaria de Estado da Casa Civil

ATO DO SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE
DE 15 DE JANEIRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL, no uso das
atribuições que lhe foram concedidas de acordo com a delegação de
competência prevista no artigo 1º, inciso VIII, do Decreto Estadual nº
40.644, de 08 de março de 2007, e tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo nº E-25/0021.514/1992,

RESOLVE:

REFORMAR o 2º Tenente PM MOACYR JOSÉ DA COSTA JÚNIOR,
RG 08.947, do QOA-QI, com fundamento nos artigos 102, inciso II, e
104, inciso IV, da Lei Estadual nº 443, de 1º de julho de 1981, com
efeitos a contar de 15 de julho de 2013, data da Ata da Junta Su-
perior de Saúde, fazendo o mesmo jus ao benefício previsto no art.
81, incisos I e II, da Lei estadual nº 279, de 26 de novembro de
1979.

Id: 1617698

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE
DE 15 DE JANEIRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL,
usando das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº
40.644, de 08/03/2007,

RESOLVE :

NOMEAR NILO DE OLIVEIRA E SILVA FILHO para exercer,
com validade a contar de 01 de janeiro de 2014, o cargo em comis-
são de Auxiliar I, símbolo DAI-4, da Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Regional, Abastecimento e Pesca, anteriormente ocupado
por Francisco Luiz Soares Sodré, ID Funcional nº 5007494-6. Proces-
so nº E-06/001/21/2014.

EXONERAR, com validade a contar de 10 de janeiro de
2014, WALLACE SERAFIM PAVÃO, matrícula nº 390467-9, do cargo
em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, do Serviço de Edi-
tais, do Núcleo de Apoio à Licitação, da Coordenadoria de Adminis-
tração e Finanças, da Diretoria de Administração e Finanças, do Ins-
tituto Estadual do Ambiente - INEA, da Secretaria de Estado do Am-
biente.

EXONERAR, com validade a contar de 10 de janeiro de
2014, ANTONIO JOÃO VENTURA DA SILVA, matrícula nº 2701729-
2, do cargo em comissão de Gerente, símbolo DAS-7, da Gerência
Financeira, da Diretoria de Administração e Finanças, do Instituto Es-
tadual do Ambiente - INEA, da Secretaria de Estado do Ambiente.

NOMEAR WALLACE SERAFIM PAVÃO, matrícula nº
390467-9, para exercer, com validade a contar de 10 de janeiro de
2014, o cargo em comissão de Gerente, símbolo DAS-7, da Gerência
Financeira, da Diretoria de Administração e Finanças, do Instituto Es-
tadual do Ambiente - INEA, da Secretaria de Estado do Ambiente, an-
teriormente ocupado por Antonio João Ventura da Silva, matrícula nº
2701729-2.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de janeiro de
2014, PEDRO DE SOUZA GARRIDO NETO, matrícula nº 391116-1,
do cargo em comissão de Adjunto II, símbolo DAI-2, do Instituto Es-
tadual do Ambiente - INEA, da Secretaria de Estado do Ambiente.
Processo nº E-07/002/19710/2013.

NOMEAR ANA CAROLINA CABRAL MIRANDA para exer-
cer, com validade a contar de 01 de janeiro de 2014, o cargo em
comissão de Adjunto II, símbolo DAI-2, do Instituto Estadual do Am-
biente - INEA, da Secretaria de Estado do Ambiente, anteriormente
ocupado por Pedro de Souza Garrido Neto, matrícula nº 391116-1.
Processo nº E-07/002/19710/2013.

DE 14 DE JANEIRO DE 2014

*O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL,
usando das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº
40.644, de 08/03/2007,

RESOLVE :

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 07 de ja-
neiro de 2014, RAQUEL JADE PAES SAMPAIO, ID Funcional nº
4329641-6, do cargo em comissão de Coordenador de Coordenação,
símbolo DAS-7, da Coordenação de Transportes, da Subsecretaria de
Infraestrutura e Tecnologia, da Secretaria de Estado de Educação.
Processo nº E-03/001/310/2014.

*Republicado por ter saido com incorreção no D.O. de 15/01/2014.

Id: 1617741

DESPACHO DO SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE
DE 15 DE JANEIRO DE 2014

PROCESSO Nº E-09/008/641/2013 - Vol. II - Tendo em vista a ma-
nifestação de fls. 270 e o baixo valor da aquisição, AUTORIZO, ex-
cepcionalmente, o pagamento em conta de Banco diverso do Banco
Oficial do Estado do Rio de Janeiro.

Id: 1617526

DESPACHOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE
DE 15 DE JANEIRO DE 2014

PROCESSO Nº E-26/005/10263/2013 - AUTORIZO, consoante orien-
tação do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, com base na
delegação de competência conferida pelo Decreto nº 31.302, de
23.5.2002. Encaminhem-se os autos à Secretaria de Estado de Ciên-
cia e Tecnologia, com vistas à FAETEC, para as providências com-
plementares.

PROCESSO Nº E-26/005/10393/2013 - AUTORIZO, consoante orien-
tação do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, com base na
delegação de competência conferida pelo Decreto nº 31.302, de
23.5.2002. Encaminhem-se os autos à Secretaria de Estado de Ciên-
cia e Tecnologia, com vistas à FAETEC, para as providências com-
plementares.

Id: 1617715

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS
DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E METROVIÁ-

RIOS E DE RODOVIAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO CONSELHEIRO-PRESIDENTE
DE 15/01/2014

NOMEAR RAQUEL JADE PAES SAMPAIO, para o cargo em comis-
são de Superintendente, símbolo DG, com efeitos a contar de
13/01/2014, em vaga anteriormente ocupada por VALERIA SOARES
DE ARAUJO BRITTES BITTENCOURT DESTA Agência Reguladora
de Serviços Públicos Concedidos de Transportes Aquaviários, Ferro-
viários e Metroviários e de Rodovias do Estado do Rio de Janeiro -
AGETRANSP.

Id: 1617134. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
LOTERIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

ATO DO DIRETOR
DE 09.01.2014

DESIGNA, sob a presidência do primeiro, os servidores Denise Faria
da Costa Dias, ID Funcional nº 618917-2, Jorge Alves Ferreira, ID
Funcional nº 618867-2, e Marco Antônio Gonçalves Soares, ID Fun-
cional nº 618942-3, como membros da Comissão de acompanhamen-
to da execução, do recebimento e da fiscalização da AUTORIZAÇÃO
DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS - SAA/DA, assinada em 10/12/2013,
firmada entre a Loteria do Estado do Rio de Janeiro - LOTERJ e a
empresa ELEVADORES ELBO LTDA., para prestação de serviços de
manutenção e conservação de elevador, fls. 58. PROCESSO Nº E-
12/080/1351/2013.

Id: 1617049. A faturar por empenho

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
CORREGEDORIA

ATOS DO CORREGEDOR
DE 08.01.2014

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar a irregularidade objeto do pro-
cesso administrativo nº E-12/091/1164/2013, designando para procedê-
la, no prazo de 30 (trinta) dias contados da data da presente publi-
cação, a servidora SILVIA REGINA DIAS DA SILVA, ID Funcional
20197365.

DE 10.01.2014

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar a irregularidade objeto do pro-
cesso administrativo nº E-12/091/1225/2013, designando para proce-
dê-la, no prazo de 30 (trinta) dias contados da data da presente pu-
blicação, a servidora ELIA BLANCA MENDONÇA DE PINTO BRAGA,
ID Funcional 43798713.

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar a irregularidade objeto do pro-
cesso administrativo E-12/071/191/2013, designando para procedê-la,
no prazo de 30 (trinta) dias contados da data da presente publicação,
o servidor JORGE LUIZ PINHEIRO, ID Funcional 43840612.

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar a irregularidade objeto do pro-
cesso administrativo nº E-12/091/1226/2013, designando para proce-
dê-la, no prazo de 30 (trinta) dias contados da data da presente pu-
blicação, o servidor JORGE LUIZ PINHEIRO, ID Funcional 43840612.

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar a irregularidade objeto do pro-
cesso administrativo nº E-12/091/1161/2013, designando para procedê-
la, no prazo de 30 (trinta) dias contados da data da presente publi-
cação, a servidora LETÍCIA CAVALCANTE SALLES, ID Funcional
43339310.

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar a irregularidade objeto do pro-
cesso administrativo nº E-12/009/43/2013, designando para procedê-la,
no prazo de 30 (trinta) dias contados da data da presente publicação,
a servidora LUCIANA SILVA TAMBURINI, ID Funcional 43476392.

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar a irregularidade objeto do pro-
cesso administrativo nº E-12/091/1227/2013, designando para proce-
dê-la, no prazo de 30 (trinta) dias contados da data da presente pu-
blicação, a servidora SILVIA REGINA DIAS DA SILVA, ID Funcional
20197365.

Id: 1617331. A faturar por empenho

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DIRETORIA DE HABILITAÇÃO

ATOS DA DIRETORA- GERAL
DE 07.01.2014

CANCELA a Carteira Nacional de Habilitação expedida em nome de
LUCIANO CLAUDIO RAMOS DE OLIVEIRA, Registro Nacional nº
04949858955, PGU 31.515.571-0, nos termos do disposto no art. 263,
§ 1º do Código de Trânsito Brasileiro, emitida irregularmente. Proc. nº
E-09/9334/4130/2001.

CANCELA a Carteira Nacional de Habilitação expedida em nome de
LUIS EDUARDO COSTA RODRIGUEZ, Registro Nacional nº
00298555009, PGU 29.090.320-3, nos termos do disposto no art. 263,
§ 1º do Código de Trânsito Brasileiro, emitida irregularmente. Proc. nº
E-09/89633/4000/2004.

CANCELA a Carteira Nacional de Habilitação expedida em nome de
LUZIMAR BERNARDES, Registro Nacional nº 00013350603, PGU
31.441.191-7, nos termos do disposto no art. 263, § 1º do Código de
Trânsito Brasileiro, emitida irregularmente. Proc. nº E-
09/86514/4000/2006.

CANCELA a Carteira Nacional de Habilitação expedida em nome de
LUIZ CARLOS PEREIRA DE OLIVEIRA, Registro Nacional nº
00149340237, PGU 31.868.406-0, nos termos do disposto no art. 263,
§ 1º do Código de Trânsito Brasileiro, emitida irregularmente. Proc. nº
E-12/213857/2007.

CANCELA a Carteira Nacional de Habilitação expedida em nome de
LOURINALDO HELENO DOS SANTOS, Registro Nacional nº
00366162801, PGU 31.491.031-0, nos termos do disposto no art. 263,
§ 1º do Código de Trânsito Brasileiro, emitida irregularmente. Proc. nº
E-12/562754/2008.

CANCELA a Carteira Nacional de Habilitação expedida em nome de
MARCELO DE OLIVEIRA NASCIMENTO, Registro Nacional nº
00506311278, nos termos do disposto no art. 263, § 1º do Código de
Trânsito Brasileiro, emitida irregularmente. Proc. nº E-12/285525/2009.

CANCELA a Carteira Nacional de Habilitação expedida em nome de
LEOMAR MACHADO, Registro Nacional nº 00327659599, PGU
31.498.917-0, nos termos do disposto no art. 263, § 1º do Código de
Trânsito Brasileiro, emitida irregularmente. Proc. nº E-12/492289/2009.

CANCELA a Carteira Nacional de Habilitação expedida em nome de
LENI BONINO SOARES SANTOS, Registro Nacional nº 00049356204,
PGU 31.376.835-8, nos termos do disposto no art. 263, § 1º do Có-
digo de Trânsito Brasileiro, emitida irregularmente. Proc. nº E-
12/515820/2009.

CANCELA a Carteira Nacional de Habilitação expedida em nome de
MARCIO LUIZ DA SILVA, Registro Nacional nº 00783033612, PGU
31.427.475-8, nos termos do disposto no art. 263, § 1º do Código de
Trânsito Brasileiro, emitida irregularmente. Proc. nº E-12/532301/2009.

CANCELA a Carteira Nacional de Habilitação expedida em nome de
JOELMA FERREIRA DA ROCHA, Registro Nacional nº 00026160205,
PGU 31.331.491-8, nos termos do disposto no art. 263, § 1º do Có-
digo de Trânsito Brasileiro, emitida irregularmente. Proc. nº E-
12/412551/2010.

CANCELA a Carteira Nacional de Habilitação expedida em nome de
MARCOS IGNACIO MOREIRA, Registro Nacional nº 00757902770,
PGU 31.440.655-7, nos termos do disposto no art. 263, § 1º do Có-
digo de Trânsito Brasileiro, emitida irregularmente. Proc. nº E-
12/032/978/2013.

CANCELA a Carteira Nacional de Habilitação expedida em nome de
JOSE VANDUI FERREIRA DOS SANTOS, Registro Nacional nº
00627649885, nos termos do disposto no art. 263, § 1º do Código de
Trânsito Brasileiro, emitida irregularmente. Proc. nº E-
12/061/6149/2013.

CANCELA a Carteira Nacional de Habilitação expedida em nome de
ARTUR LEANDRO CASTRO VALVERDE, Registro Nacional nº
04057779655, nos termos do disposto no art. 263, § 1º do Código de
Trânsito Brasileiro, emitida irregularmente. Proc. nº E-
12/066/32594/2013.

CANCELA a Carteira Nacional de Habilitação expedida em nome de
LOURIVAL DAS CHAGAS SILVA JUNIOR, Registro Nacional nº
00116493602, nos termos do disposto no art. 263, § 1º do Código de
Trânsito Brasileiro, emitida irregularmente. Proc. nº E-
12/068/3838/2013.

Id: 1617330. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
LOTERIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

*PORTARIA LOTERJ/GP Nº 351 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013

CONSTITUI COMISSÃO PARA OS FINS QUE
MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA LOTERIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO -
LOTERJ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista os ter-

mos do processo administrativo nº E-12/080/1417/2013, bem como o
encerramento do exercício financeiro de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º- Constituir Comissão para, sob a presidência do primeiro, efe-
tuar o levantamento do Material Permanente existente na Loteria do
Estado do Rio de Janeiro - LOTERJ.

Art. 2º- Ficam designados para compor a Comissão os seguintes
membros:

JOSÉ LUCIANO ISMERIM DE OLIVEIRA, ID Funcional nº 618929-6

JORGE ALVES FERREIRA ID Funcional nº 618867-2

MARCO ANTÔNIO GONÇALVES SOARES, ID Funcional nº 618942-3


